

## PRZEDMOWA

Oddając do rąk Czytelników kolejny – czwarty już numer Zeszytów Europejskich *De Doctrina Europea*, nie sposób przeoczyć jubileuszu, jaki obchodzi nasza uczelnia – dziesięć lat od momentu jej założenia. W to dziesięciolecie wchodzimy z nową nazwą – Wyższa Szkoła Humanitas, której propagatorem jest **Prof. Jerzy Kopel – Rektor Wyższej Szkoły Humanitas**. Nowa nazwa uczelni nawiązuje, idąc za słowami Rektora, do dziedzictwa Cyncerona, który podkreślał idee humanizmu mówiąc „*Wam, Grekom, od których otrzymaliśmy humanitas, zawdzięczamy najwięcej*”. Rzeczywiście to im przypada ten zaszczyt, że są pierwszymi, którzy wyrazili tak jasno przekonanie, iż wszyscy ludzie są „dziećmi jednego boga”. Dzięki współdziałaniu wizji filozofów i czynów znanych wojowników powstawała nowa koncepcja świata, imperium, Europy, w której istniały tylko wspólne wartości i jeden naród. Można poddać pod rozwagę teorię o rozwijaniu tej koncepcji zarówno przez filozofów (np. Zenona, który w swojej szkole stoików stworzył teorię kosmopolitycznego idealizmu), władców (król czeski Jerzy z Podiebrađu), zdobywców (Aleksander Macedoński, a później jego naśladowcy, jak Cezar, czy Napoleon), jak i polityków-twórców koncepcji zjednoczonej Europy (Calgeri, Monnet, Schuman). Koncepcja wspólnej Europy przeżywa dziś zauważalny kryzys – pozostaje w swego rodzaju stagnacji – a „zmęczenie Europejczyków”, o jakim wspomina Benedykt XVI, jest z pewnością wyrazem zmęczenia ideowego i duchowego. Dowodem jest, że Europa nie ma wiary w wartości, które stworzyły ten kontynent. Tym bardziej należy zwrócić się w kierunku wartości humanistycznych, otwartości na ludzi i związki z nimi oraz dostrzec – kontynuując idee Rektora – o tym, że „*podstawą humanitas jest pietas, postawa szacunku i skromności, dzięki której człowiek odnajduje właściwą miarę w relacjach łączących go ze wszystkimi i ze wszystkim*”. Koncepcja humanitas, która przewija się we wszystkich aspektach działalności uczelni podkreśla również istotę europejskiej duchowości, która jest „namiętnością poznania”, o której przypomina Profesor Maria Janion.

Kontynuując tę myśl, oddajemy obszerniejszy niż zwykle numer jubileuszowy, zarówno pod względem treściowym, jak i objętościowym, zawiera on bowiem aż 18 publikacji autorów reprezentujących nie tylko naszą uczelnię, lecz również Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Śląski, Akademię Ekonomiczną, a z ośrodków zagranicznych – Uniwersytet Komenskigo w Bratysławie, Uniwersytet im. I. Franko we Lwowie, czy Uniwersytet Central Lancashire w Preston. Nawiązując do zeszłorocznych zmian w formule, artykuły zostały uporządkowane według generalnej problematyki struktur europejskich, a mianowicie: kierunków polityki UE (L. Cibulka, K. Walczuk, N. Antonuyk, A. Dudziak, A. Żejmo oraz A. Pudło), aspektów gospodarki (A. Kupich, P. Weiss, W. Wojtasik, M. Kocot, D. Kocot) i polityki edukacyjnej UE (M. Stec i M. Bieda); ochrony wspólnych wartości podstawowych (A. Wentkowska, K. Walczuk, M. Półtorak i A. Mamoń); relacji w polityce zewnętrznej UE (J. Świeca, M. Świech i K. Serrano) oraz komentarzy do orzeczeń wydawanych przez Europejski Trybunał Sprawiedliwości (M. Czajkowska, P. Czubik).

Akcentując jeszcze raz jubileusz uczelni, redakcja Zeszytu Europejskiego *De Doctrina Europea*, w imieniu swoim i autorów składa założycielowi uczelni – A. Dudkowi, Rektorowi – J. Koplowi, Dziekanom, wykładowcom oraz wspomniałemu i serdecznemu zespołowi pracowników administracyjnych, najlepsze życzenia pomyślności oraz trwania, kontynuacji i krzewienia humanistycznych wartości europejskich.

Aleksandra Wentkowska  
Dyrektor Instytutu Europeistyki